
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

N. URB/86/URB N. 1082 Registro Generale 

 

 

Data  30 maggio 2025 

 

 
 

 

OGGETTO : 

PREDISPOSIZIONE DEL MODELLO D3 DA PARTE DI TECNICO INCARICATO, 

DA CONSEGNARE AD ADSPDMLO IN CONCESSIONE DELLA ESATTA 

RAPPRESENTAZIONE SCARICO ACQUE BIANCHE DA VIA GRAMSCI - 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO E ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

 

 

 



 
PREDISPOSIZIONE DEL MODELLO D3 DA PARTE DI TECNICO INCARICATO, DA CONSEGNARE AD 
ADSPDMLO IN CONCESSIONE DELLA ESATTA RAPPRESENTAZIONE SCARICO ACQUE BIANCHE DA VIA 
GRAMSCI - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO E ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO  

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 
parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 20 del 20/12/2023 con cui è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate 
Comunali; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2025/2027, 
nota di aggiornamento e suoi allegati; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 30/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

VISTO l’atto sindacale n. registro 53 del 02/12/2024 (rettificato con atto sindacale n. registro 1 del 
20/01/2025) di nomina del sottoscritto Arch. Alessandro Veronese, a decorrere dal 01/01/2025 e 
fino al 31/12/2025, quale Responsabile di Settore e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi 
dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 
del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, per il V Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del 
Territorio; 
 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, 
secondo l’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 è il Responsabile del Servizio 
Patrimonio, geom. Giampaolo Giamello (Cat. D); 
 
PREMESSO:  
• che a seguito della comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Capitaneria di Porto di Savona, acquisita agli atti con prot. n. 7264 in data 04/04/2025, con la 
quale, facendo riferimento alla richiesta dell’Istituto Idrografico della Marina Militare, si 
sollecita l’aggiornamento della documentazione nautica ufficiale dello Stato mediante la 
verifica e il corretto posizionamento di tutti i cavi e le condotte sottomarine ricadenti nella 
giurisdizione della medesima Capitaneria; 

• che, allo stato attuale, le condotte sottomarine riconducibili alla competenza del Comune di 
Vado Ligure, possono riassumersi nella condotta di scarico a mare in emergenza, presente a 
ridosso dell’arenile dove il Torrente Segno sfocia in mare; 

 
ACCLARATO che, a seguito di una convenzione sottoscritta tra il Comune di Vado Ligure e il 
Consorzio per la depurazione delle acque di scarico del Savonese, la gestione delle condotte 
fognarie comunali è di competenza di quest’ultimo, il quale, interpellato in merito, ha 
evidenziato che, dalle cartografie in loro possesso e da alcuni rilievi tecnici recentemente 
eseguiti, è emersa una, seppur minima, discrepanza nella rappresentazione grafica di alcune 
condotte, tale da rendere necessaria una modifica delle planimetrie allegate alle concessioni 
demaniali attualmente in essere e alle quali si fa riferimento; 
 
CONSIDERATO che le modifiche alla planimetria di cui al punto precedente, si può riassumere 
nell’esatta rappresentazione del percorso della condotta di raccolta delle acque bianche 



provenienti dal centro del paese e, principalmente da via Gramsci; 
DATO ATTO che la concessione demaniale interessata dalle modifiche di cui sopra, risulterebbe 
la seguente: titolo concessorio relativo al mantenimento di collettori per lo scarico a mare di 
acque meteoriche a ponente del pontile Terminal Rinfuse Italia S.p.A. ubicati in Comune di 
Vado Ligure, avente quale codice di concessione: 29H01; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di avviare le procedure per affidare a professionista abilitato il 
servizio concernente la redazione e l’invio all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 
Occidentale della variazione di concessione demaniale mod. D3 di proprietà su terreno demanio 
marittimo; 
 
ACCLARATO che nella stesura del modello D3 in parola, ad integrazione della documentazione 
è previsto inoltre un rilievo topografico che riporti fedelmente e precisamente tutti i 
punti/vertici che servono per rappresentare gli oggetti presenti all’interno della concessione e/o 
confini dell’area interessata dalla concessione; 
 
CONSIDERATO altresì: 
 

• CHE il Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio del Comune di Vado Ligure, 
non dispone di un ufficio strutturato in grado di effettuare rilievi topografici atti alla stesura del 
modello D3 in parola;  

• CHE, pertanto, si ritiene di dover procedere all’affidamento esterno del servizio relativo 
all'attività di riscossione coattiva in forma diretta mediante ingiunzione fiscale ex R.D. 639/1910; 

• CHE detto servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 
adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore 
della pubblica amministrazione; 

• CHE trattandosi di affidamento d'importo inferiore ad Euro 140.000,00, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, 
del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 
oggetto; 

• CHE l'art. 50, comma 1, lettera b), del citato D.Lgs. n.36/2023 stabilisce, per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, che si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• CHE l'art. 17, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 36/2023 prevede, in caso di affidamento 
diretto, che la decisione a contrarre individui l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO:  
 

• CHE l'importo del presente affidamento è inferiore ad Euro 140.000,00 e che, per lo 
stesso, non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisiti di 
beni e servizi di cui all'art. 37 del D.Lgs. n.36/2023; 

• CHE non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali 
ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e 
che l'oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli 
enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori 
(art. 1, comma 7, del d.I. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014), come individuate dai d.P.C.M. 
del 2016 e del 2018; 

• CHE l’acquisto di cui trattasi risulta comunque di importo inferiore ai 5.000,00 Euro, 
limite oltre il quale è obbligatorio l’utilizzo del mercato elettronico della P.A.; 

• CHE nel caso di specie, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva, trattandosi di importo di modesta 
entità; 

• CHE l'istruttoria informale a suo tempo esperita, finalizzata all'individuazione di un 
operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, svolta mediante la richiesta informale di preventivo, ha individuato 
nella Ditta PRAECISIO S.r.l.s. con sede in Via don Giovanni Bado n° 35 int. 40 - 17027 Pietra Ligure 
(SV) P. IVA: 01754970091, il soggetto idoneo all'espletamento del servizio di cui all'oggetto, 
avendo già svolto rilievi topografici di alcune aree demaniali limitrofe; 



• CHE la suddetta Ditta ha confermato di essere disponibile ad assumere l'incarico e 
contestualmente, con missive a mezzo e-mail prot. n. 11297 in data 29/05/2025, ha presentato il 
preventivo di spesa; 

• CHE, per la prestazione sopra descritta, la Ditta PRAECISIO S.r.l.s. ha richiesto un 
compenso pari ad € 1.300,00 oltre ad I.V.A. (22%), così per complessivi € 1.586,00, ritenuto 
congruo in rapporto alla tipologia ed alla complessità delle prestazioni professionali richieste; 
 
RITENUTO pertanto di poter affidare direttamente il servizio indicato in oggetto Ditta 
PRAECISIO S.r.l.s.;  
 
RICHIAMATA la dichiarazione sostitutiva di certificazione presentata dalla ditta PRAECISIO 
S.r.l.s. in data 29/05/2025 al prot. n. 11297, in atti conservata, con la quale dichiara tra l’altro, per le 
finalità di cui all’art. 5, comma 5, del D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010, di non esser 
attualmente titolare di cariche elettive; 
 
RICHIAMATO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da I.N.P.S. ed I.N.A.I.L. in data 
30/01/2025, in atti conservato, con validità di quattro mesi dalla data di rilascio; 
 
DATO ATTO:  
- di escludere preventivamente la predisposizione del DUVRI (documento unico di 

valutazione dei rischi) ai sensi dell’art. 26 D.Lgs n. 81/2008; 
- che il codice identificativo di gara (CIG) relativo alla procedura di cui all’oggetto risulta essere 

il seguente: B717F56A67; 
- che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di cui al 

presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
VISTO l’art. 183 comma 3 del citato D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
D E T E R M I N A 

 
1.- di affidare alla Ditta PRAECISIO S.r.l.s. con sede in Via don Giovanni Bado n° 35 int. 40 - 17027 
Pietra Ligure (SV) P. IVA: 01754970091, il servizio descritto in premessa concernente la redazione 
e l’invio all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale della variazione di 
concessione demaniale mod. D3 di proprietà su terreno demanio marittimo, a fronte di un 
corrispettivo di € 1.300,00, oltre ad I.V.A. (22%), così per un totale di € 1.586,00; 
 
2.- di impegnare la suddetta spesa complessiva di € 1.586,00 a favore della Ditta PRAECISIO 
S.r.l.s., imputandola al Capitolo 1270/55 “Prestazioni professionali relative alla gestione del 
Patrimonio Immobiliare” (Missione 01 Programma 05 Tit. 1 Macro 103 Piano Finanziario V 
U.1.03.02.11.999) del Bilancio pluriennale 2025-2026-2027 - annualità 2025 (esigibilità 2025); 
 
3.- di attestare che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 
cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 
4.- di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 
147 bis del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina 
del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013); 
 
5.- di dare atto che il presente affidamento è perfezionato al Servizio Informativo Monitoraggio 
Gare con il seguente codice CIG: B717F56A67;  
 



6.- di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti 
conseguenti. 
 

*************************



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

Data  30 maggio 2025                           (  VERONESE ARCH. ALESSANDRO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


